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Заявителю

 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №022/05/5-85/2024

по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

 

Вынесено 21 февраля 2024г. г. Барнаул

 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

председатель Комиссии:



<...>– врио заместителя руководителя управления,

члены Комиссии:

<...> – врио начальника отдела контроля недобросовестной конкуренции и
рекламы,

<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

рассмотрев дело №022/05/5-85/2024 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту размещения рекламы акции магазина
«Zenden» с признаками нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе,

с участием посредством видео-конференц-связи представителя ООО «Дом
Одежды» <...> (по доверенности от 19.02.2024г.),

в отсутствие заявителя (уведомлен надлежащим образом),

УСТАНОВИЛА:

в Алтайское краевое УФАС России поступило заявление гражданина Российской
Федерации <...>о недостоверной рекламе магазина «Zenden».

Заявитель указывает, что по адресу: г.Барнаул, пр. Космонавтов, 6в (ТЦ «Алтай»), в
магазине «Zenden» размещен баннер с рекламной информацией «-50% НА ВСЁ!
Подробности действующих акций уточняйте у продавцов-консультантов».

Согласно ч. 7 ст. 5 Федерального закона «О рекламе», не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

На официальном сайте zenden.ru содержится информация о проведении акции
«Скидка 50% на ВСЁ», при этом по условиям акции, она не распространяется на
товары с жёлтыми ценниками, товары торговой марки Rieker, аксессуары для
обуви, обувную косметику, косметические средства, чулочно-носочные изделия.

Однако, реклама, размещенная в магазине «Zenden» по адресу: г.Барнаул, пр.
Космонавтов, 6в (ТЦ «Алтай»), не содержит информации об исключениях, на
которые действие акции «-50% на ВСЁ» не распространяется, что искажает
информацию и вводит потребителя рекламы в заблуждение относительно
проводимой акции и содержит признаки нарушения ч.7 ст.5 Федерального закона
«О рекламе».

30.01.2024г. в отношении ООО «Дом Одежды» (ИНН 3302005748) возбуждено дело по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
№022/05/5-85/2024.

На заседании Комиссии, представитель ООО «Дом Одежды» <...>пояснила, что
Общество не осуществляет деятельность в магазине «Zenden» по адресу:
г.Барнаул, пр-т Космонавтов, 6в (ТЦ «Алтай»), рекламу в указанном магазине не



размещало.

ООО «Дом Одежды» принадлежит интернет-магазин zenden.ru, в период с
05.10.2023г. по 16.10.2023г. проводилась акция под названием «Скидка 50% на ВСЁ».
В соответствии с правилами проведения акции, скидка по акции 50% не
распространяется на товары: товары с желтыми ценниками, товары торговой
марки Rieker, аксессуары для обуви, обувную косметику, косметические средства,
чулочно-носочные изделия, пакеты, подарочные карты. Территория проведения
акции: интернет-магазин и магазины «Zenden», расположенные по адресам,
согласно приложению №1 к правилам. При этом, каких-либо магазинов,
расположенных в г.Барнауле, данное приложение не содержит.

ООО «Дом Одежды» осуществляет поставку товаров ООО «Сезонная коллекция» и
ООО «Сакура».

На запрос антимонопольного органа ООО «Торговый центр «Алтай» представлена
информация о том, что арендует помещение по адресу: г.Барнаул, пр-т
Космонавтов, 6в (ТЦ «Алтай») ООО «Сезонная коллекция» (ОГРН 1127747081880) и
согласно плану размещения рекламного места, ООО «Сезонная коллекция»
размещает табличку-вывеску с информацией «ZENDEN».

В соответствии с п.35 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе (утв. постановлением Правительства РФ от 24.11.2020г. № 1922, далее –
Правила), в случае если при подготовке дела к рассмотрению или во время
рассмотрения дела антимонопольным органом будет установлено, что решение по
делу может быть вынесено в отношении ненадлежащего лица, антимонопольный
орган обязан по ходатайству лиц, участвующих в деле, либо по собственной
инициативе принять решение о замене такого лица. В этом случае рассмотрение
дела откладывается.

На основании изложенного, в соответствии с п.п. 35,38 Правил, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела №022/05/5-85/2024 отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела №022/05/5-85/2024 до 30.03.2024г.

3. Произвести замену лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе:
рекламодателя ООО «Дом Одежды» (ИНН 3302005748) заменить на ООО
«Сезонная коллекция» (ИНН 7706783684) и признать последнего лицом,
участвующим в деле.

4. Привлечь к участию в деле в качестве заинтересованного лица ООО «Дом
Одежды» (ИНН 3302005748).

5. Назначить дело №022/05/5-85/2024 к рассмотрению на 12 марта 2024г. в 15
часов 00 минут по адресу: г. Барнаул, ул. Пролетарская, 65 (6 этаж).

При участии рекламодателя в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе или представителя (с



доверенностью на участие в рассмотрении дела) при себе иметь документ,
удостоверяющий личность (паспорт). В случае неявки стороны в указанное время,
дело будет рассмотрено в порядке, предусмотренном Правилами.

6. ООО «Сезонная коллекция» в срок до 11 марта 2024г. представить в адрес
управления копии следующих документов:

- договоры, заявки, платежные поручения, иные документы, на основании которых
осуществлялось изготовление и размещение вышеуказанной рекламы;

- согласованный макет рекламы;

- сведения о должностном лице, ответственном за размещение рассматриваемой
рекламы;

- утвержденные условия акции «-50% НА ВСЁ!»;

- письменные пояснения по признакам нарушения ч.7 ст.5 Федерального закона «О
рекламе».

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с
описью вложения.

Лица, участвующие в деле, имеют право обратиться в управление с
ходатайством о проведении заседания Комиссии по рассмотрению настоящего
дела в режиме видео-конференц-связи (ходатайство необходимо направить по
электронной почте to22@fas.gov.ru).

 

Председатель комиссии
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Члены комиссии:   
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Исп.<...>

тел.(3852) 24-44-92

 

 

2024-1811

 

 


